

# 常州亚玛顿股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

常州亚玛顿股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2019 年财务报表业经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天职业字[2020]10474 号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了亚玛顿 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

### 一、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 370,960.77 万元，负债总额 160,293.12 万元，归属于母公司所有者权益 209,726.45 万元。

2019 年，公司实现营业总收入 118,436.78 万元，实现营业利润-11,127.25 万元，利润总额-11,178.2 万元，归属于母公司所有者的净利润-9,705.37 万元。

2019 年度经营活动产生的现金流量净额 18,945.71 万元，投资活动产生的现金流量净额-7,068.30 万元，筹资活动产生的现金流量净额-36,595.63 万元，现金及现金等价物净增加额-24,457.73 万元。

### （一）资产、负债、股东权益情况

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增减幅度 (%)
流动资产	148,270.45	184,134.85	-19.48%
总资产	370,960.77	422,934.52	-12.29%
流动负债	115,804.98	133,710.43	-13.39%
负债总额	160,293.12	200,666.98	-20.12%
归属于母公司的所有者权益	209,726.45	221,642.11	-5.38%
资产负债率 (%)	43.21%	47.45%	-4.24%

报告期内，公司负债总额去年同期减少 20.12%，主要原因系随着公司电站资产出售，公司融资规模下降所致。

### （二）经营成果

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增减幅度 (%)
营业收入	118,436.78	153,035.07	-22.61%
营业利润	-11,127.25	7,848.81	-241.77%

归属于母公司股东的净利润	-9,705.37	7,923.19	-222.49%
--------------	-----------	----------	----------

报告期内，公司实现营业收入 118,436.78 万元，与上年同期比较下降 22.61%，主要原因为“531 光伏新政”出台后，国内光伏行业政策发生较大变化，国内光伏新增装机规模明显下滑，光伏产品价格大幅下跌，对整个行业盈利水平和开工率产生较大影响。在此背景下，公司营业收入较去年同期比较有所下降。

报告期，公司营业利润、归属于上市公司股东的净利润分别较上年同期下降 241.77%、222.49%，主要有以下几方面的原因：

1、报告期，受“531 光伏新政”的影响，组件产品价格大幅下降的同时毛利率也进一步下降，公司基于整体战略以及现金流考虑，减少了毛利率较低、收款期限长的组件销售订单，因此报告期组件产品销售量大幅下降，从而影响公司的销售收入以及经营业绩。

2、报告期，受到行业政策、市场竞争环境等方面的影响，导致相关的应收款项、存货、固定资产存在减值迹象，公司本着谨慎性原则，经与公司年报审计师沟通后，公司对截止至 2019 年 12 月 31 日合并报表范围内有关资产计提 8,081.71 万元减值准备。具体内容详见公司分别于 2020 年 1 月 18 日、2020 年 2 月 29 日刊载于《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》及巨潮资讯网

(<http://www.cninfo.com.cn>) 上的《关于 2019 年度计提资产减值准备的公告》（公告编号：2020-004）以及《关于补充计提 2019 年度资产减值准备的公告》（公告编号：2020-009）。

### （三）现金流量情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	752,954,110.34	1,080,895,925.38	-30.34%
经营活动现金流出小计	563,497,040.82	1,077,136,031.06	-47.69%
经营活动产生的现金流量净额	189,457,069.52	3,759,894.32	4,938.89%
投资活动现金流入小计	561,998,276.15	315,908,220.43	77.90%
投资活动现金流出小计	632,681,270.92	333,744,207.54	89.57%
投资活动产生的现金流量净额	-70,682,994.77	-17,835,987.11	-296.29%
筹资活动现金流入小计	574,631,448.23	1,216,777,445.36	-52.77%

筹资活动现金流出小计	940,587,781.38	1,345,610,294.03	-30.10%
筹资活动产生的现金流量净额	-365,956,333.15	-128,832,848.67	-184.06%
现金及现金等价物净增加额	-244,577,313.38	-142,429,108.31	-71.72%

1、报告期，经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加 4,938.89%，主要原因系受“531 新政”影响，公司超薄双玻组件产品订单量下降，因此购买商品支付的现金减少，从而导致经营活动产生的现金流量净额大幅度增加所致。

2、报告期，投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 296.29%，主要原因系去年出售南京竞弘 100%股权收到股权转让款以及政府征收公司部分土地使用权及其地上建筑物收到部分补偿款导致去年处置子公司及其他营业单位收到的现金净额和处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额均大幅增加，同时报告期为了进一步提高资金使用效率，提高财务投资收益，公司增加理财产品投资。

3、报告期，筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 184.06%，主要原因系公司为了降低融资成本，减少融资借款所致。

4、报告期，现金及现金等价物净增加额比去年同期减少 71.72%，主要原因系经营活动产生的现金流量净额大幅增加、投资活动产生的现金净流量净额、筹资活动产生的现金流量净额均大幅减少所致。

#### （四）主要财务指标

项目	2019 年	2018 年	增减幅度 (%)
流动比率 (倍)	1.28	1.38	-7.25%
速动比率 (倍)	1.17	1.28	-8.59%
资产负债率 (%)	43.21%	47.45%	-4.24%
应收账款周转率	2	3.1	-35.48%
存货周转率	7.85	8.48	-7.43%

常州亚玛顿股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十九日